
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 21 novembre 2025, n. 1147 
Piano di rateazione del debito di euro 12.953.321,00 di S.I.T.O. Società Interporto di Torino 
S.P.A. verso Regione Piemonte in conformità agli indirizzi approvati con D.G.R. n.17-
1781/2025/XII del 03/11/2025. 
 
 

 

ATTO DD 1147/A1102A/2025 DEL 21/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Piano di rateazione del debito di euro 12.953.321,00 di S.I.T.O. Società Interporto di 

Torino S.P.A. verso Regione Piemonte in conformità agli indirizzi approvati con 
D.G.R. n.17-1781/2025/XII del 03/11/2025 
 

Con delibera n.17-1781/2025/XII del 03/11/2025 la Giunta regionale del Piemonte autorizzava il 
Settore Ragioneria ad adottare un piano rateale di rientro della quota capitale di debito di Società 
Interporto di Torino SpA - codice fiscale e P.IVA 03717710010 con sede presso Interporto di Torino 
km 20 +500 Tang. Sud Prima Strada, 2 10043 Orbassano (Torino) per euro 12.953.321,00, secondo 
i seguenti indirizzi:  
 
a) il versamento delle prime tre rate annuali di quota capitale del piano, unitamente agli interessi 
calcolati a decorrere dal 01/01/2021, per un importo complessivo di euro 5.280.657,30 dovrà essere 
fissato entro il 31/12/2025, mentre le rate seguenti scadranno al 31/12 di ciascun anno sino al 2032 
 
b) il piano dovrà concludersi entro il 31/12/2032, termine decennale di durata del piano industriale 
approvato dall’Assemblea della Società in data 15/5/2023 
 
c) sulla quota capitale a debito di euro 12.953.321,00, ripartita n.10 rate annuali, saranno applicati 
gli interessi legali maturati, calcolati a scalare a decorrere dal 01/01/2021, al tasso legale pro 
tempore vigente, che alla data di concessione della rateizzazione è fissato al 2% in ragione d’anno, 
ai sensi del Decreto MEF del 10/12/2024 (pubblicato in G.U. n.294 del 16/12/24) 
 
d) il piano di rientro condiviso non potrà essere oggetto di ulteriori rinegoziazioni derivanti da 
diverso andamento del tasso di interesse legale applicato. 
 
Dato atto della disciplina delle rateizzazione di cui al Paragrafo 3.5 dell’Allegato 4/2 al d.lgs. 23 
giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.”:  
 



 

"Nel caso di rateizzazione di entrate proprie l'accertamento dell'entrata è affettuato ed imputato 
all'esercizio in cui l'obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell'ultima rata non sia fissata 
oltre i 12 mesi successivi. 
L'accertamento di entrata rateizzate oltre tale termine è effettuato nell'esercizio in cui l'obbligazione 
sorge con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate. 
Gli interessi attivi relativi alla rateizzazione devono essere imputati distintamente rispetto alle 
entrate cui si riferiscono. 
La rateizzazione di un’entrata esigibile negli esercizi precedenti determina la cancellazione del 
residuo attivo dalle scritture della contabilità finanziaria e l’accertamento del medesimo credito 
nell’esercizio in cui viene concessa la rateizzazione con imputazione agli esercizi previsti dal piano 
di rateizzazione. Tali registrazioni possono essere effettuate nel corso del riaccertamento ordinario 
dei residui.  
La rateizzazione delle entrate, nel rispetto dei limiti previsti dalla legge e dal regolamento dell’ente, 
deve risultare da atti formali.”. 
 
 
Valutata l’opportunità di procedere alla cancellazione dei seguenti residui attivi, riconducibili alla 
S.I.T.O. Società Interporto di Torino SpA, dalle scritture contabili del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025, attraverso il Riaccertamento ordinario dei residui: 
 
 

Anno accertamento Numero accertamento capitolo Importo Descrizione 

2021 529 E39105 3.727.955,86 
Concessione diritto di 
proprietà 

2022 160 E39105 991.693,28 
Concessione diritto di 
proprietà 

2022 670 E39105 7.727.955,86 
Concessione diritto di 
proprietà 

 
Dato atto della necessità di procedere all’accertamento delle singole rate del credito, che verranno 
corrisposte dalla S.I.T.O. Società Interporto di Torino S.P.A. (cod.versante n.13376), 
rispettivamente sul capitolo E39105 per la quota capitale e sul cap.E30080 per la quota interesse, 
con imputazione agli esercizi previsti dal piano di rateizzazione di cui all’Allegato 1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determina dirigenziale. 
 
Determinato di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 la somma 
complessiva di euro 5.280.657,30 nei seguenti termini: 
 
euro 3.885.996,30 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 1, 2 e 3 rata del piano di rietro 
euro 1.394.661,00 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere 
dal 01/01/2021 sino al 31/12/2025. 
 
Determinato di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2026 la somma 
complessiva di euro 1.476.181,75 nei seguenti termini: 
euro 1.295.332,10 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 4 rata del piano di rietro 
euro 180.849,65 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere dal 
01/01/2026 sino al 31/12/2026.  
 
Determinato di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2027 la somma 
complessiva di euro 1.450.346,09 nei seguenti termini: 



 

euro 1.295.332,10 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 5 rata del piano di rietro 
euro 155.013,99 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere dal 
01/01/2027 sino al 31/12/2027.  
 
Determinato di annotare la somma di euro 1.295.332,10 per ciascuna annualità dal 2028 al 2032 sul 
capitolo di bilancio corrispondente al capitolo E39105/25 per un importo complessivo di euro 
6.476.660,50, a titolo di quota capitale per le rate da 6 a 10 del piano di rietro.  
 
Determinato di annotare le seguenti somme per ciascuna annualità dal 2028 al 2032 sul capitolo di 
bilancio corrispondente al capitolo E30080/25 per un importo complessivo di euro 387.960,83, a 
titolo di quota interessi: 
 
euro 129.533,21 calcolati dal 01/01/2028 al 31/12/2028 – esercizio annualità 2028 
euro 103.342,66 calcolati dal 01/01/2029 al 31/12/2029 - esercizio annualità 2029 
euro 77.506,99 calcolati dal 01/01/2030 al 31/12/2030 - esercizio annualità 2030 
euro 51.671,33 calcolati dal 01/01/2031 al 31/12/2031 - esercizio annualità 2031 
euro 25.906,64 calcolati dal 01/01/2032 al 31/12/2032 - esercizio annualità 2032. 
 
Dato atto che le transazioni elementari dei capitoli E39105 e E30080 sono rappresentate 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti atti amministrativi. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale n. 23/08 art. 17 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Visto il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Visto il d.lgs.14 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale). Approvazione"; 

• Vista la legge regionale 27 febbraio 2025, n.1Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025); 

• Vista la legge regionale 27 febbraio 2025, n.2 Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027; 



 

• Vista la DGR 12-852 del 03 marzo 2025 Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• Vista la Legge Regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Vista la DGR n.8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."; 

• Vista la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 con cui è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
di approvare il piano di rateizzazione di cui all'Allegato 1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determina dirigenziale;  
 
di procedere all’accertamento delle singole rate del credito, che verranno corrisposte dalla S.I.T.O. 
Società Interporto di Torino S.P.A. (cod.versante n.13376), rispettivamente sul capitolo E39105 per 
la quota capitale e sul cap.E30080 per la quota interesse, con imputazione agli esercizi previsti dal 
piano di rateizzazione di cui all’Allegato 1; 
 
di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 la somma complessiva di 
euro 5.280.657,30 nei seguenti termini: 
euro 3.885.996,30 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 1, 2 e 3 rata del piano di rietro 
euro 1.394.661,00 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere 
dal 01/01/2021 sino al 31/12/2025; 
 
di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2026 la somma complessiva di 
euro 1.476.181,75 nei seguenti termini: 
euro 1.295.332,10 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 4 rata del piano di rietro 
euro 180.849,65 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere dal 
01/01/2026 sino al 31/12/2026; 
 
di accertare sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2027 la somma complessiva di 
euro 1.450.346,09 nei seguenti termini: 
euro 1.295.332,10 sul capitolo E39105 a titolo di quota capitale 5 rata del piano di rietro 
euro 155.013,99 sul capitolo E30080 a titolo di quota interessi calcolata – a scalare - a decorrere dal 
01/01/2027 sino al 31/12/2027; 
 
di annotare la somma di euro 1.295.332,10 per ciascuna annualità dal 2028 al 2032 sul capitolo di 
bilancio corrispondente al capitolo E39105/25 per un importo complessivo di euro 6.476.660,50, a 
titolo di quota capitale per le rate da 6 a 10 del piano di rietro; 
 
di annotare le seguenti somme per ciascuna annualità dal 2028 al 2032 sul capitolo di bilancio 
corrispondente al capitolo E30080/25 per un importo complessivo di euro 387.960,83, a titolo di 
quota interessi: 



 

 
euro 129.533,21 calcolati dal 01/01/2028 al 31/12/2028 – esercizio annualità 2028 
euro 103.342,66 calcolati dal 01/01/2029 al 31/12/2029 - esercizio annualità 2029 
euro 77.506,99 calcolati dal 01/01/2030 al 31/12/2030 - esercizio annualità 2030 
euro 51.671,33 calcolati dal 01/01/2031 al 31/12/2031 - esercizio annualità 2031 
euro 25.906,64 calcolati dal 01/01/2032 al 31/12/2032 - esercizio annualità 2032. 
 
Si dà atto che le transazioni elementari dei capitoli E39105 e E30080 sono rappresentate 
nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica ammistrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


